
ZEM M ICKÝ Ú AD

NOVÝ VÝŠKOPIS ČR
JIŽ EXISTUJE

KAREL BRÁZDIL

ISSS/V4DIS 2017
Hradec Králové, 4. 4. 2017



2

MOTIVACE – SÉRIE POVODNÍ



5.4.2017 3

VÝCHODISKů - STůV VÝŠKOPISNÝCH DůTůBÁZÍ V ROCE 200ř

Stručný název Popis P esnost Ěst ední chybaě

ZABAGED® - výškopis Vektorizované vrstevnice ZM 10 
uložené jako 3D objekty ve 
formátu DGN.

0,7-1,5 m v odkrytém terénu
1-2 m v intravilánech
2-5 m v zalesn ných územích

ZABAGED® - zdokonalený 
výškopis

ůktualizované a zp esn né 
vrstevnice ZM 10, dopln né o 
terénní hrany násp , výkop , 
b eh , nádrží, apod.

0,7-1,5 m v odkrytém terénu
1-2 m v intravilánech
2-5 m v zalesn ných územích

ZABAGED® - m íž 10x10 m Odvozený model do formy 
m íže ĚGRIDě 10x10 m

1,5-2,5 m v odkrytém terénu
2-3 m v intravilánech
3-7 m v zalesn ných územích

DMR 2,5 generace MO ČR Výškový model ve form  m íže 
(GRID) 100x100 m

3-5 m v odkrytém terénu
5-Ř m v intravilánech
10-15 m v zalesn ných územích

DMR 3 generace MO ČR Výškový model ve form  
nepravidelné sít  TIN získaný 
stereofotogrammetrickou 
metodou. 

1-2 m v odkrytém terénu
1-2 m v intravilánech
3-7 m v zalesn ných územích

Digitální model povrchu neexistoval neexistoval



4

DOHODů O SPOLUPRÁCI MEZI ČÚZK, MZe ČR a MO ČR



5

OČEKÁVůNÉ PRODUKTY

DMR 4G ve form  m íže 5 x 5 m ĚGRIDě s úplnou st ední chybou výšky 
0.30 m v odkrytém terénu a 1 m v zalesn ném terénu Ěvýsledek 
p edb žného automatizovaného zpracováníě

DMR 5G ve form  nepravidelné sít  bod  ĚTINě s úplnou  st ední 
chybou výšky 0.1Ř m v odkrytém terénu a 0.30 m v zalesn ném terénu 
Ěfinální poloautomatické zpracování datě

DMP 1G ve form  nepravidelné sít  bod  ĚTINě s úplnou st ední chybou 
výšky 0.4 m pro p esn  vymezené objekty a 0.7 m pro objekty p esn  
neohraničené Ělesy a další prvky rostlinného p dního krytuě

5

Plánovaný termín DMR 5G a DMP 1G:  31. 12. 2015 



6

PROJEKT NOVÉHO MůPOVÁNÍ VÝŠKOPISU ČR

HLůVNÍ PůRůMETRY SKENOVÁNÍ

 výška letu cca 1200 m na st ední rovinou 

terénu   

 hustota bod  LLS v tší než 1bod/m2

Obrázek © firmy RIEGL, Rakousko

LLS 
2009-2010

LLS 
2011

LLS 
-2013

6



5.4.2017 7

HUSTOTů M ENÝCH BOD  

PO ÍZENO BYLO 10ř, 6 MLD. VÝŠKOPISNÝCH BOD



5.4.2017 8

P ÍKLůD DůT

Density of data about 1ps/m2



CESTA K DMR 4G – PLN  ůUTOMůTIZOVůNÁ FILTRůCE

9



5.4.2017 10

DMR 4G

DMR 4G ve form  m íže 5 x 5 m ĚGRIDě s úplnou st ední chybou výšky 0.30 m 
v odkrytém terénu a 1 m v zalesn ném terénu Ěvýsledek p edb žného 

automatizovaného zpracováníě – 3,3 mld. výškopisných bod



MůNUÁLNÍ KLůSIFIKůCE  ů KONTROLY DůT 
CESTA K DMR 5G a DMP 1G

Odpracováno bylo na klasifikaci dat celkem 2Ř2 774 hodin

SEPARACE - ZEM , VEGETůCE ů STůVBY 



DMR 5G

12

DMR 5G ve form  nepravidelné sít  bod  ĚTINě s úplnou  st ední 
chybou výšky 0.1Ř m v odkrytém terénu a 0.30 m v zalesn ném 

terénu 
ř,6 mld. výškopisných bod



DMP 1G

13

DMP 1G ve form  nepravidelné sít  bod  ĚTINě s úplnou st ední 
chybou výšky 0.4 m pro p esn  vymezené objekty a cca 1-2 m pro 

objekty p esn  neohraničené Ělesy a další prvky rostlinného 
p dního krytuě – 13 mld. výškopisných bod



14

ůPLIKůCE  GEOPORTÁLU - ůNůLÝZY VÝŠKOPISU 



15

ůPLIKůCE  GEOPORTÁLU - ůNůLÝZY VÝŠKOPISU



16

ůPLIKůCE  GEOPORTÁLU - ůNůLÝZY VÝŠKOPISU



ůPLIKůCE VÝŠKOPISNÝCH MODEL  
V ÚZEMN  ORIENTOVůNÝCH

INFORMůČNÍCH SYSTÉMECH VE EJNÉ SPRÁVY



18

NOVÉ ORTOFOTO ČR

18



5.4.2017 19
1:5000

NOVÉ VRSTEVNICE PRO SMD a ISVS ČR – INTERVAL 1m



5.4.2017 20
1:5000

ZP ESŇOVÁNÍ ů ZDETůILN NÍ ZůBůGED 2013-2020



www.cuzk.cz 21

KůTůLOG objekt  ZůBůGED®

KůTEGORIE OBJEKT  ZůBůGED®

1. Sídla, hospodá ské a kulturní 
objekty

2. Komunikace 
3. Rozvodné sít  a produktovody
4. Vodstvo
5. Územní jednotky včetn  

chrán ných území
6. Vegetace a povrch
7. Terénní reliéf
8. Geodetické body

KůTůLOG OBJEKT  ZůBůGED® je otev ený dokument, který popisuje 
aktuální informační obsah databáze poskytovaný uživatel m..

http://www.cuzk.cz/


5.4.2017 22
1:5000

APLIKACE V RESORTU MZE



23

GRID 5 X 5 M

VÝPOČTY DYNůMICKÝCH SIL PROUDÍCÍ VODY

© Hydrosoft Veleslavín, s.r.o.



24

PROJEKTOVÁNÍ OP RNÝCH ů OCHRůNNÝCH ZDÍ



DOPRůVN  TECHNICKÁ STUDIE SILNICE I/3Ř POD BRůDY - KOLÍN

DÉLKů STůVBY: 14 KM
OVLIVŇOVůNÝ KORIDOR: 70 KM2

INVESTOR: EDITELSTVÍ SILNIC ů DÁLNIC ČR
PROJEKTANT: SUDOP PRAHA, A.S.

P vodn  použitý podklad: ZůBůGED 3D vrstevnice
Nový podklad: DMR 5G



DOPRůVN  TECHNICKÁ STUDIE SILNICE I/3Ř POD BRůDY - KOLÍN

26



DOPRůVN  TECHNICKÁ STUDIE SILNICE I/3Ř POD BRůDY - KOLÍN

27



28

POZEMNÍ STAVITELSTVÍ
VÝSTAVBA RD    

VÝŠKA DEFINIČNÍHO BODU BUDOVY Z DMR 5G = 185,40 M
VÝŠKA DEFINIČNÍHO BODU BUDOVY Z GEODETICKÉHO M ENÍ = 185,48 M

Cena dat = 620 Kč = 25 EURO ZA 5 KM2



29

ÚZEMNÍ PLÁNOVÁNÍ



30

ÚZEMNÍ PLÁNOVÁNÍ



31

ÚZEMNÍ PLÁNOVÁNÍ



32

P ÍKLůDY DůLŠÍHO POUŽITÍ

 PROJEKTOVÁNÍ POZEMKOVÝCH ÚPRAV

 ANALÝZY ODTOKOVÝCH POM RŮ POVRCHOVÝCH VOD

 ANALÝZY OHROŽENÍ VODNÍCH ZDROJŮ  

 ANALÝZY OHROŽENÍ POZEMKŮ EROZEMI PŮD



DMP 1G

33

VYUŽITÍ SEPůRůCÍ DMP 1G – P ECHOD ZůBůGED Nů 3D - LOD 1



34

APLIKACE V IZS ČR 



35

MODERNIZACE PALUBNÍCH SYSTÉMŮ



36

LETECKÉ SIMULÁTORY A TRENAŽERY 

3D DůTů PRO VÝCVIK NOUZOVÝCH POSTUP  



ůPLIKůCE VÝŠKOPISNÝCH MODEL  
V ÚZEMN  ORIENTOVůNÝCH

INFORMůČNÍCH SYSTÉMECH VE EJNÉ SPRÁVY

ů DůLŠÍ ů DůLŠÍ ů DůLŠÍ



ZEM M ICKÝ Ú AD

D KUJI Zů POZORNOST

KAREL BRÁZDIL
karel.brazdil@cuzk.cz

ISSS/V4DIS 2017
Hradec Králové, 4. 4. 2017


